CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 956/2025

EMENTA: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DR.
PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
COMPETENTE, A EMISSÃO DE NOTIFICAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE
LIMPEZA DE IMÓVEL PARTICULAR LOCALIZADO NA RUA SEBASTIÃO
MILANO, AO LADO DO NUMERAL 88, PARA QUE SEJAM TOMADAS
PROVIDÊNCIAS DE LIMPEZA DO LOCAL, BAIRRO JARDIM SANTA CLARA, NA
REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Os moradores das imediações do terreno situado na Rua Sebastião Milano, ao lado do
numeral 88, Bairro Jardim Santa Clara – Região Norte, têm manifestado preocupações
quanto à falta de limpeza e manutenção da referida propriedade. O terreno encontra-se com mato
alto, vegetação densa e grande acúmulo de lixo, o que tem causado sérios transtornos aos
residentes da região.

Além dos inconvenientes gerados pela aparência do local, a situação pode favorecer a
formação de focos para a proliferação do mosquito Aedes aegypti, transmissor de doenças como
a dengue, colocando em risco a saúde da população local. Adicionalmente, a falta de limpeza
adequada pode criar condições propícias para o abrigo de animais peçonhentos, como cobras e
escorpiões, que podem invadir as residências vizinhas, gerando risco à segurança dos moradores.

Certos da urgência e importância da questão, aguardaremos as medidas pertinentes para
a resolução do problema.

Portanto, apresento a V. Exª, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando a notificação ao proprietário do imóvel
para que sejam adotadas as providências necessárias, visando à limpeza imediata do
terreno localizado na Rua Sebastião Milano, ao lado do numeral 88, Bairro Jardim Santa
Clara – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 05 de dezembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
11

2/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
11

:5
8

-
M

V
Y

3-
U

G
U

0-
X

2K
C

-2
U

40

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MVY3UGU0X2KC2U40, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: MVY3-UGU0-X2KC-2U40

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
11

2/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
11

:5
8

-
M

V
Y

3-
U

G
U

0-
X

2K
C

-2
U

40

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MVY3UGU0X2KC2U40
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MVY3UGU0X2KC2U40
		2025-12-05T11:58:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura